und mich schirmen und hanthaben söllend in minen geschefften als ander ir burger, alle die wil ich ir burger bin an geverd. were ouch das ich deheinist ützt ze schaffen gewunne dar zuo ich ir botschaft von irem rat notdurftig wurde, semliche botschaft söllend si mir nüt versagen sunder mir die in minem kosten zuoschiken und geben an widersprechen, doch also das semlich botschaft an semlich end geschickt werd, da si libs und guottes sicher sye an geverd. Die dickgenannten min herren von Lutzern söllend ouch für mich noch ich für si nüt pfand sin, ouch süllen si mich und die minen by allen unsren gerichtten twingen bännen rechten fryheitten und harkomenheiten beliben lassen als das von alter har komen ist an geverd und an alles widersprechen. Und also gelob ich alles das diser brieff seit getrüwlich und ungefährlich, war fest und stett ze halten und dar wider nüt ze reden ze werben noch ze tuond noch schaffen noch vergünsten ze tuonde In keine wiss by miner trüw in eides wiss all geverd und arglist har Inn gantz vermitten und ussgeschlossen. Ze urkünd hab ich min eigen Ingesigel offenlich an disen brieff gehenkt ze warer bezügsami aller obgeschribner dingen wont si mir des gelich ouch einen geben hand der geben ist uf mit wuchen nach sant Jacobs tag, do man zalt von Christi gebürt vierzehenhundert Jar und dar nach in dem fünf und drissigosten Jare.

(Siegel hängt.)

Bürgerbrief des Markgrafen Wilhelm von Montferrat.

1507.³⁷⁾

In nomine sancte et individue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Amen. Universis et singulis presentes litteras visuris et audituris notum sit et manifestum, quod nos Guillelmus marchio Montis Ferrati — ex una et scultetus presides consules et universitas hominum quattuor partium magnifice et antique lige confederatorum Alamanie superioris de Luceria, Urania³⁸⁾ . . . et Underwalden super et subtus silvam partium ex altera, in laudem dei omnipotentis ac pro augmento et utilitate statuum reipublice et subditorum nostrorum omnibus melioribus, via jure et forma quibus melius tutius et efficacius id facere possumus pro nobis nostrisque heredibus et perpetuis successoribus, tractavimus conclusimus et pepigimus deliberato animo fedus et amicitiam perpetuo duraturam in eum qui sequit modum. Primo videlicet quod nos predicti scultetus presides consules et universitas communitatum nostrarum pro nobis heredibusque et nostris

³⁷⁾ Archiv des Ortsbürgerrates Luzern. Wilhelm von Montferrat entstammte einem Seitenzweig der griechischen Kaiserfamilie der Palaeologen.

³⁸⁾ Schwyz fehlt.

successoribus presentibus et futuris huius publici instrumenti serie
 recepimus et nominamus in nostros veros concives et patriotas per-
 petuos prefatum illustrissimum et excellentissimum dominum d. Gulliel-
 mum, marchionem Montis Ferrati et ab eo descendentes et heredes
 perpetuos in nostros veros cives et compatriotas. Et eisdem favora-
 bilem tuitionem subsidium et assistentiam contra ipsorum adversarios
 sicuti aliis concivibus et compatriotis a nobis usque hac receptis
 facere laudabiliter consuevimus, prestare debemus. Secundo si con-
 tingerit in posterum prefatum illustrissimum principem vel sue excel-
 lentie successores nosque predictas quattuor partes lige aut posteros
 et heredes nostros cum quocumque domino vel potentatu bellum et
 controversiam habere, quocumque tempore, tunc neutra partium ini-
 micis et contrariis alterius partis ullum unquam favorem adiutorium
 transitum neque passum in detrimentum et lesionem alterius partis
 concedere vel administrare, quin imo id in quantum poterit precavere
 nec mutua commercia unquam defendere vel prohibere debemus et
 tenemur. Tertio si ad petitionem prefati illustrissimi principis aut
 heredum et successorum suorum nos prefate quattuor partes veteris
 lige predictae deliberati et bono animo in suis necessitatibus auxilium
 nostrum impertiremur eisdem id fieri debet expensis predicti marchio-
 nis ac heredum et successorum suorum petentium pro stipendiis licitis et
 honestis sicut cum ceteris nostris concivibus et compatriotis hactenus
 facere consuevimus. Quarto quod nos prescripti scultetus presides
 consules et communitates aut nostri successores vel subditi directe
 vel indirecte, mediate vel immediate nullas unquam debeamus nobis
 quovisquesito colore alienas querelas actiones vel petitiones usurpare
 vel assumere prefato domino marchioni, suis heredibus et subditis
 quibuscumque contrarias undecumque tales praevenirent, quae hanc
 nostram amicitiam ledere possent. Quinto concludimus quod quelibet
 nostrum partium predictarum inde in suis dominiis libertatibus iuribus
 et iuris dictionibus quibus ante hac freta est universis et singulis
 absque aliqua abstractione et molestia alterius partis aut illius sub-
 ditorum debeat permanere. Et presertim quod nos quattuor partes
 magnifice lige predictae vigore presentis amicitiae et capitulorum pre-
 scriptorum nullam presumamus habere superioritatem in ipsum
 illustrissimum principem dominum marchionem ac sue excellentie
 successores et subditos, eum videlicet quacumque citandi (causa), sed
 tenemur alter alteri, et presertim altera partium subditorum alterius
 partis, pro iustis actionibus debitis et querelis bonam brevem et ex-
 peditam iustitiam ministrare. Sexto et ultimo quod nos Guillelmus
 marchio predictus pro nobis heredibusque et successoribus nostris
 perpetuis pro comprobatione presentis amicitiae civilegi et compatrio-
 natus prescriptorum inde singulis annis teneamur et debeamus solvere

et expedire cuilibet quattuor partium magnifice lige predicte ducentos florenos aureos Reni annuatim in festo sancti Michaelis archangeli numerandos. In his autem ambe partes predicte reservamus sanctam sedem apostolicam sacrumque Romanum Imperium et specificice nos Guillelmus marchio predictus christianissimum Francorum regem et nos predicte quattuor partes ligarum omnes et singulos cum quibus priora tenemus federa illis enim nullatenus intendimus derogare. In quorum omnium et singulorum robur fidem et testimonium premissorum nos Guillelmus marchio et confederati predicti pro nobis, heredibus successoribus et subditis nostris sigilla nostra litteris presentibus binis et omnino conformibus in perpetuam rei memoriam iussimus appendi utrique parti unas relinquentes. Datum Lucerie die vicesima sexta mensis septembris indictione decima anno vero salutifere nativitatis domini nostri Jhesu Christi millesimo quingentesimo septimo.

Es hängen guterhaltene Siegel von Luzern, Uri, Unterwalden und zwei Siegel des Markgrafen, beide mit der Umschrift „Gulielmus Marchio Montis Ferrati“.

Bürgerbrief des Johannes Jacobus Trivulzio, Maréchal de France.

1513. ³⁹⁾

In nomine sacro sancte et individue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Universis et singulis presentes litteras visuris et audituris notum sit et manifestum, quod nos Johannes Jacobus Trivultius, comes Müsochi marchio Viglenani ⁴⁰⁾ et magnus marestallus Francie ex una, et nos scultetus, consules et magni consulares centenarii nuncupati urbis Lucernensis veteris lige Helvetiorum Alamanie superioris parte ex altera, in laudem dei omnipotentis, ac pro augmento et utilitate statuum reipublice, et subditorum nostrorum omnibus melioribus, via jure et forma quibus melius tutius et efficacius id facere possumus pro nobis nostrisque successoribus et heredibus perpetuis tractavimus conclusimus et pepigimus deliberato animo subscriptam amicitiam videlicet quod nos prescripti scultetus et presides et consules minores et maiores urbis Lucernensis prescripte, publici presentis instrumenti serie recepimus et nominamus in nostrum concivem prefatum illustrissimum dominum Johannem Jacobum Trivultium. Tam pro se et persona sua, quam pro cunctis filiis et filiabus ac filiorum filiis, heredibus et successoribus suis, eisdem

³⁹⁾ Urkunde im Archiv des Ortsbürgerrates Luzern, Faszikel Bürgerrecht der Trivulzio. Dieses Bürgerrecht wurde i. J. 1546 von der Familie erneuert.

⁴⁰⁾ Vigevano.

favorabilem tuitionem subsidium et assistentiam contra ipsorum adversarios, seu ipsos molestare volentes, sicuti aliis nostris excivibus (!) a nobis usque huc receptis facere laudabiliter consuevimus prestare debemus, Et e converso pro prescripto civilegio et illius acceptatione prescriptus illustrissimus dominus marchio suique heredes ut supra specificati debeant et teneantur dehinc singulis annis dare et expedire absque omnibus ulterioribus missionibus et expensis nostris pro singulari amore et gratuitate ad communem urbis Lucernensis usum, scuta centum aurea solis in Kalendis martii singulis annis solvendis. Et dum ipsum illustrissimum dominum Johannem Jacobum presentialiter et personaliter acceptum de hoc seculo et dies vite sue claudere contigerit (quod deus sua pietate differat) eo tunc sui filii successores et heredes teneantur presens civilegium renovare cum centum scutis solis aureis solvendis pro primo introitu necnon et postmodum accepti eadem pensione annuali centum scutorum ut premittitur termino solvendorum. Demum et conventum est quod prescriptus illustrissimus ipse princeps in tale civilegium huiusmodi includitur et ad id ita acceptatur cum omnibus et singulis suis dominiis, castris et fortificiis universis ut illa castra et fortificia quevis et singula nostrorum prescriptorum Lucernensium et successorum nostrorum debeant esse ad omnia negotia et singula nobis necessaria aperta. Ipse illustrissimus princeps suique heredes nobis teneantur facere et tenere eandem et non minorem fidelitatem quam hactenus alii recepti nostri concives secundum libertates et consuetudines nostras et antiquas et laudabiles fecerunt, sique contingeret quod nostro opere aut nostrorum oratorum auxilio et servitio indigeret, id sue dominationis expensis, tamen licitis et honestis, fiat. Et in omnibus reliquis sua excellentia non aliter teneatur et se ostendat quin alii et ceteri excives nostri se tenere obligantur absque omni dolo et fraude. Et in horum omnium fidem et evidens testimonium singulorum premissorum nos Johannes Jacobus Trivultius, comes et Marchio prefatus pro nobis et successoribus nostris filiis et filiis filiorum nosque prescripti Lucernenses sigilla nostra his presentibus apendimus datas penultima mensis februaryi anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

Siegel guterhalten.

Bürgerbrief von Lodovico Borromeo.

1518, ⁴¹⁾

In eterni nomine amen. Magnificentissima et excelsa communitas et plena universitas inclyte civitatis et totius domini, cum districtu Lucerne, per decuriones et centum Senatores recta et plenissime representata propriorum oratorum diversis de causis, et sepius in

⁴¹⁾ Archiv des Orstbürgerrates Luzern.

Italiam destinatorum crebra relatione, necnon suorum capitaneorum et ductorum exercitus, aliorumve militum et negociatorum juxta belli vel negociationis exigentiam et opportunitatem in Italicis partibus divertencium testimonio locupletati comperit et ad plenum edocta est quanta singularis amicitie et precipue dilectionis erga nos omnes certissima argumenta prestiterit, utque in concernentibus honorem et sapientibus commodum et conservacionem status duodecim ligarum magnificorum dominorum Helveciorum se continueu promptissimum exhibuerit, et affectuosum Illustris heros dominus Ludovicus Borromeus, Arone ect. comes. Et ne tam obsequiosa officia inutiliter impensa viderentur, et penitus futilia, sineque aliqua condigna retributione transivisse crederentur, decrevit in presenciarum ac laudabili proposito statuit prelibatum comitem in signum mutue benivolencie singularisve amicitie antidoto condigno decorare et insignire, ut et ceteri huiusmodi exemplo adducti in prestandis suffragiis invitentur, et ad pares vices rependendas valeant promoveri. His rationibus adducta prelibata alma universitas ad hoc ipsum in civitate Lucernensi novissime coadunata et solemniter congregata apud quam loco et vice prefati comitis constitutus orator aderat preclarus juris utriusque doctor Jacobus de Roncho Locarnensis eundem comitem in sepedicte civitatis et cantoni Convicinum ascripsit et assumpsit, hilarissimo et libenti congregatorum omnium animo unanimique accedente gratioso consensu. Ita quod per huius modi assumptionem et novam hac (sic) adeptionem comes ipse perfrui possit et debeat honoribus commodis prerogativis dignitatibus et aliis utilitatibus omnibus quibus dicta civitas et convicinancia fruitur et gaudet, tractetur ve prorsus in omnibus et per omnia habeatur apud quoscumque cuiusvis gradus, et excellentissime dignitatis existant, et si de eis expressam oporteret mentionem (sic) fieri, habeaturque et tractetur sicuti alii qui hactenus in concives et convicinos Lucernenses recepti et assumpti fuere et tandem perinde ac si in ipsis, civitate vel districtu oriundus esset. Ita ut a ceteris civibus vel districtualibus originariis in nihilo differe aut discrepare videatur. Sed ut premissa cum his que sequuntur dilucidius insinuentur omnibus et singulis notum fiat et manifestum quod nos scultetus consules et magni consulares, centenarii nuncupati urbis Lucernensis veteris lige Helvetiorum Alamanie superioris parte una et nos Ludovicus Borromeus Arone ect comes parte ex altera ad laudem dei omnipotentis ac pro augmento et utilitate statuum reipublicae subditorum nostrorum omnibus melioribus jure via et forma quibus melius tutius et efficacius id facere possumus pro nobis nostrisque successoribus et heredibus perpetuis tractavimus conclusimus et pepigimus deliberato animo subscriptam amicitiam videlicet quod nos

prescripti scultetus presides et consules minores et maiores urbis Lucernensis prescriptae publici presentis instrumenti serie recepimus et nominamus in nostrum concivem illustrem dominum Ludovicum Borromeum comitem ect. tam pro se et persona sua quam pro cunctis filiis et filiabus ac filiorum filiis, heredibus ac successoribus suis eidem favorem tuitionem subsidium et assistentiam contra ipsorum adversarios, seu ipsos molestare volentes sicuti aliis nostris excivibus a nobis usque huc receptis facere laudabiliter consuevimus, prestare debemus. Et e converso pro praescripto civilegio et illius acceptatione praescriptus illustris dominus comes suique heredes, ut supra specificati, debeant et teneantur de hinc singulis annis dare et expedire absque omnibus ulterioribus missionibus et expensis nostris pro singulari amore et gratuitate ad communem Lucernensium usum scuta quinquaginta aurea solis in quolibet festo sancti Michaelis inchoando principium solutionis fiende in festo sancti Michaelis venturo de anno proxime sequenti, videlicet millesimo quingentesimo decimo nono, Et dum ipsum illustrem comitem Ludovicum presentialiter et personaliter acceptum de hoc seculo migrare et dies vitae suae claudere contingerit (quod deus sua pietate differat), eo tunc sui filii, successores et heredes teneantur praesens civilegium renovare cum quinquaginta scutis solis aureis solvendis pro primo introitu necnon et postmodum accepti eadem pensione annuali quinquaginta scutorum ut premittitur termino solvendum. Demum et conventum est quod prescriptus illustris ipse comes in tale civilegium huiusmodi, et ad id ita acceptatur cum omnibus et singulis suis dominiis castris et fortificiis universis ut illa castra et fortificia quevis et singula nostrorum prescriptorum Lucernensium et successorum nostrorum debeant esse ad omnia negocia et singula nobis necessaria aperta, ipseque illustris comes suique heredes nobis teneantur facere et tenere eandem et non minorem fidelitatem quam hactenus alii recepti nostri concives secundum libertates et consuetudines nostras et antiquas et laudabiles fecerunt, sique contingeret quod nostro opere et nostrorum oratorum consilio et servicio indigeret, id sue dominationis expensis [tamen licitis et honestis] fiat, et in omnibus reliquis sua illustris dominatio non aliter teneatur et se ostendat quam alii et ceteri excives nostri se tenere obligantur absque omni dolo et fraude. [Et in his parte nostrorum sculteti, consulum et civium urbis Lucernensis etiam nomine nostri Ludovici Borromei Arone etc. comitis pro nobis heredibus successoribus nostris excipiuntur et reservantur, et specialiter parte jamdicti nostri Ludovici Borromei ect. Christianissimus DD Franciscus Francorum rex et eius successores tamquam Mediolani duces ita quod per huiusmodi convenciones non intelligatur nec sit in aliquo preiudicatum superioritati vel iuribus prelibatae Maiestatis